
COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N. 11 del 21-05-2020
Reg. Gen. 20 del 21-05-2020

OGGETTO: Emergenza epidemiologica da Covid-19 - Ripresa delle attività di "barbiere",
acconciatore, estetista, tatuaggi e piercing.

IL SINDACO

Visto l’articolo 50, in particolare i commi 5 e 7, del D.lgs. n. 267/2000 che fissano i compiti del
Sindaco  nelle emergenze sanitarie ed attribuiscono allo stesso la competenza a coordinare ed
organizzare i servizi pubblici;
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per
sei mesi,  lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti trasmissibili;
Visto il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, che detta disposizioni sulla condizione di emergenza;
Visto il DPCM 17 maggio 2020, sostitutivo dei DPCM 8 marzo, 9 marzo, 11 marzo, 22 marzo, 1, 10 e
26 aprile, tutti del 2020;
Viste le ordinanze del Ministro della salute 20 marzo 2020 e dei Ministri della Salute e dell’Interno
22 marzo 2020;
Visto in particolare l’art. 1, comma 1, lett. gg) del DPCM 17 maggio 2020 che in relazione alle
attività inerenti ai servizi alla persona, demanda alle regioni il compito di consentirne l’esercizio
avuto riguardo all’andamento della situazione epidemiologica nei propri territori e con
determinazione di protocolli o linee guida applicabili, idonei a prevenire o ridurre il rischio di
contagio nel settore di riferimento;
Viste le “Linee di indirizzo per riapertura delle Attività Economiche e Produttive” approvate dalla
Conferenza delle regioni e delle province autonome in data 16.05.2020 e le relative schede
tecniche  che contengono gli indirizzi operativi specifici validi per i singoli settori di attività,
finalizzati a fornire uno strumento sintetico e immediato di applicazione delle misure di
prevenzione e contenimento di carattere generale;
Vista, in tal senso, l’ordinanza regionale n.  30 del 17 maggio 2020 con la quale si consente la
riapertura delle attività dei servizi alla persona nel rispetto delle suddette “Linee di indirizzo per la
riapertura delle Attività Economiche e Produttive” allegate;
Vista altresì l’ordinanza regionale n. 32 del 20 maggio 2020  relativa a “Misure in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” relative alla attuazione sul
territorio della Regione Liguria delle disposizioni di cui al D.P.C.M.  17 maggio 2020”;
Considerato che le misure da adottare alla riapertura verosimilmente ridurranno il numero di
trattamenti in contemporanea per evitare il diffondersi del contagio;
Viste le richieste avanzate dalle associazioni di categoria maggiormente rappresentative del settore
(Confesercenti, CNA, Confcommercio e Confartigianato), tese ad ottenere l’ampliamento dell’orario
di esercizio e la possibilità di aprire tutte le domeniche, al fine di far fronte alla significativa perdita
economica dovuta alla sospensione delle attività per contenere l’emergenza epidemiologica da
covid-19, aggravata dalla necessità del rispetto delle norme di distanziamento sociale, costi per DPI
e sanificazione ambienti;
Ritenuto opportuno concedere le deroghe richieste dalle Associazioni di categoria in quanto
necessarie a rimodulare e rendere maggiormente flessibili gli orari e le giornate di apertura per le
attività del settore benessere, acconciatori ed estetiste, considerato il contingentamento per



l’accesso ai locali resosi obbligatorio al fine di rispettare le misure di distanziamento sociale e di
sanificazione ambienti;
Viste:
la L. n. 1 del 04 Gennaio 1990;-
la L.R. n. 3 del 02/1/2003;-
la L. n. 174 del 17 Agosto 2005;-
la L.R. n. 23 del 05 Giugno 2009;-
il D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 ed in particolare l'art. 50 c. 7;-

DISPONE

E’ data facoltà agli esercenti l'attività di barbiere, acconciatore, estetista, e servizi alla persona
assimilati (tatuatori, piercing  ecc.) di derogare alle limitazioni di orario e alla chiusura obbligatoria,
consentendo la possibilità di apertura 7 giorni su 7 con fascia oraria giornaliera di apertura, anche
continuativa, compresa fra le ore 07.00 e le ore 23.00, per tutta la durata del periodo emergenziale,
come fissato e/o prorogato dal Consiglio dei Ministri e comunque tale facoltà avrà efficacia  fino al
31 dicembre 2020 (25 Dicembre-26 Dicembre esclusi).
E’ data facoltà all’operatore di scegliere liberamente l’orario di apertura e chiusura del proprio
esercizio. In caso di coesistenza dell’attività di acconciatore, estetista, barbiere, tatuaggi e piercing
con altra attività di impresa, è consentito all’operatore di effettuare l’orario relativo all’attività
prevalente.
È fatto obbligo di esporre il cartello indicante l’orario di apertura e chiusura dell’attività.
L’inosservanza degli orari e delle giornate di chiusura, come stabiliti con il presente provvedimento,
nonché le eventuali infrazioni rilevate in caso di anticipazione o protrazione dell’orario, saranno
perseguite a norma di legge.
Sono fatti salvi comunque i diritti dei lavoratori dipendenti in materia di orario di lavoro, nonché il
rispetto delle disposizioni per quanto concerne le emissioni rumorose.
Per quanto riguarda le misure contenitive da adottare per lo svolgimento delle attività si rimanda ai
provvedimenti e protocolli nazionali e regionali.

DISPONE altresì

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune , sul sito
istituzionale dell’Ente e che venga trasmessa in copia all’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura
della Spezia, alla Stazione Carabinieri di Castelnuovo Magra, al Comando di Polizia Locale e alle
Associazioni di Categoria.

AVVERTE

Contro il presente provvedimento , chiunque  abbia interesse legittimo, può proporre ricorso, entro
60 giorni dalla data di pubblicazione, al TAR della Regione Liguria o ricorso straordinario al
Presidente della repubblica entro 120 giorni dalla medesima pubblicazione.

        E’  fatto obbligo a chiunque spetti osservare e far osservare la presente ordinanza.

IL RESPONSABILE
    F.to Dott. Daniele Montebello



Copia di atto e certificato firmati digitalmente


